
COMUNE DI CANTÙ
(Provincia di Como)

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 7 del 16-03-2017

OGGETTO: Approvazione modifiche al regolamento comunale per la disciplina dei
controlli sulle società partecipate non quotate.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 20:15 in Cantù, nella Sala
Consiliare, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta di Prima convocazione per trattare gli
argomenti all’ordine del giorno.
Risultano:

BIZZOZERO CLAUDIO P MARCANTONIO ATTILIO P
ALBARTI ANTONELLA P MASOCCO GIORGIO P
ARNABOLDI EMILIO P MASOCCO WOLFANGO A
AROSIO EDGARDO A MOLTENI NICOLA A
BRIANZA ALESSANDRO A MOSCATELLI MARCO P
BURBELLO FABIO P NAVA FRANCESCO P
BARGNA GIACOMO P PAGANI ANTONIO P
CAPPELLETTI ILARIA P RAMELLA MICHELE A
FRIGERIO PAOLO A Rota Ivano P
GIRGI GIONATA A SPINELLI VITTORIO P
GIUSTINA DAVIDE A STOPPANI ALDO A
Lucini Michele P TERRANEO ANDREA P
MAMBRETTI EMANUELE P

presenti n.   16 e assenti n.    9.
Risultano altresì presenti i seguenti assessori:

CATTANEO PAOLO A
DELFINETTI LUCA P
DI FEBO PAOLO P
MOLTENI ROBERTA P
PAVESI FRANCESCO P
TAGLIABUE EMANUELE P

Presiede il Signor  MARCANTONIO  ATTILIO in qualità di Presidente Consiglio Comunale.
Partecipa il Segretario Generale Locatelli Dott. Claudio il quale provvede alla redazione del

presente verbale.
Il Presidente Consiglio Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e

pone in discussione la seguente pratica iscritta all’ordine del giorno:

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

21
12

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 16-03-2017

Oggetto: Approvazione modifiche al regolamento comunale per la disciplina dei controlli
sulle società partecipate non quotate.

Al momento della trattazione del presente argomento i consiglieri presenti sono 19 essendo
entrati alle ore 20.20 il consigliere Arosio, alle ore 20.25 il consigliere Brianza, alle ore 20.35 il
consigliere Ramella e alle ore 20.50 il consigliere Masocco W.poi uscito alle ore 21.15.

Agli atti del Consiglio Comunale è stata depositata nei termini previsti dall’art. 45 del
Regolamento del consiglio comunale la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della L. 7/08/1990 n. 241 e smi;
- il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286;
- l’articolo 42 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;
- la Legge n.213/2012,
- la legge 190/2014 (legge di stabilità per il 2015);

Premesso che:
- il comma 611 della legge 190/2014 disponeva che, allo scopo di assicurare il “coordinamento
della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione
amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali dovevano avviare un
“processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni dirette e indirette, che
permettesse di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015;
- lo stesso comma 611, indicava i criteri generali cui si doveva ispirare il processo di
razionalizzazione;

Considerato che:
- in relazione ai mutamenti normativi intervenuti, come sopra richiamati, si rendeva necessario
controllare le società partecipate applicando il sistema in vigore, per garantire il principio di
sana gestione e per esercitare i propri poteri di socio da parte del Comune;
-  il controllo sulle partecipate è un controllo multidisciplinare, che riguarda sia aspetti di
regolarità amministrativa e contabile, che di verifica dell’andamento economico finanziario
della società, al fine di rilevare sia possibili ripercussioni finanziarie sull’ente locale, che aspetti
tipici del controllo di gestione e del controllo strategico;

Richiamata altresì la propria deliberazione di Consiglio n. 16 del 25.03.2015, con la quale è
stato approvato il “Regolamento comunale per la disciplina dei controlli sulle società
partecipate non quotate”;

Visto il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015
n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica
(T.U.S.P.);

Rilevato che l’obiettivo dell’intervento normativo sopra citato, è quello di creare una disciplina
generale organica, in grado di superare le criticità emerse in relazione al quadro normativo
precedente, che si presentava come il risultato di una serie di provvedimenti disomogenei e
disorganici;

Atto di Consiglio Comunale n.7 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

21
12

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



Rilevato altresì, che l’obiettivo della semplificazione e stabilizzazione normativa è finalizzato al
migliore utilizzo delle risorse pubbliche, in quell’ottica di revisione ed efficientamento della
spesa che il legislatore intendeva realizzare;

Dato atto che in conseguenza dell’entrata in vigore del D. Lgs. n. 175/2016, contestualmente
alle proposte di modifica dello Statuto di Canturina Servizi Territoriali, la Società, con la nota
prot. n. 8641 del 1.03.2017, ha proposto alcune modifiche da apportare al citato Regolamento
per la disciplina dei controlli sulle partecipate del Comune di Cantù (come riportate
nell’Allegato n. 1 allegato al presente provvedimento), al fine di adeguarlo ai principi sanciti dal
citato Decreto;

Dato atto altresì, che le modificazioni che s’intendono apportare al regolamento comunale, non
stravolgono l’impianto dello stesso, che nella sostanza rimane tale e quale, restando ferma
infatti la disciplina delle forme e procedure del controllo e determinando semplicemente un
adeguamento ed esplicitazione dei principi sanciti dal Testo unico;

Viste le proposte di modifica del Regolamento per la disciplina dei controlli sulle partecipate
del Comune di Cantù proposte da Canturina Servizi Territoriali (come riportate nell’Allegato n.
1 allegato al presente provvedimento);

Dato atto che la documentazione è stata esaminata dalla Commissione Consiliare Permanente
V BILANCIO – FINANZE – PATRIMONIO – PARTECIPATE – SERVIZI DEMOGRAFICI ED
ELETTORALE, che nella seduta dello scorso 7 marzo 2017, e che nel corso della riunione è
stato oggetto di discussione in particolare la formulazione dell’art. 2, il cui testo è stato
modificato come di seguito indicato:

il secondo capoverso – viene così riformulato: “ Tali controlli sono esercitati attraverso
un Organismo di Controllo, composto da tre persone, amministratori o dipendenti del
Comune, in possesso di adeguata professionalità, nominati dal Sindaco”
il terzo capoverso viene eliminato

Atteso che la Commissione ha quindi posto in votazione il Regolamento proposto da
Canturina, come modificato nel corso della discussione, dando atto che la delibera di consiglio
avrà due allegati: il primo contenente la versione doppia con testo vigente e proposta di
modifica come proposto dalla società, il secondo riportante la versione di Regolamento come
modificato ed integrato nel corso della discussione, che sarà oggetto di approvazione;

Visto il testo del Regolamento per la disciplina dei controlli sulle partecipate del Comune di
Cantù così come licenziato dalla Commissione Consiliare V e riportato nell’allegato n. 2, che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il parere espresso ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267 dal Dirigente dell’Area Risorse Umane e Finanziarie sulla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione;

Visto il Testo unico delle Società Partecipate, approvato con D.Lgs. n. 175/2016;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto del COMUNE DI CANTU'.

Con voti ……………….espressi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

Atto di Consiglio Comunale n.7 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

21
12

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



di prendere atto delle proposte di modifica del Regolamento per la disciplina dei controlli
1.sulle partecipate del Comune di Cantù proposte da Canturina Servizi Territoriali (come
riportate nell’Allegato n. 1 allegato al presente provvedimento);
di prendere atto di quanto esaminato ed approvato nel corso della Commissione consiliare

2.V dello scorso 7 marzo 2017;
di appovare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la nuova formulazione del

3.“Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli sulle società partecipate non
quotate” (nella formulazione riportata nell’Allegato n. 2 parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dalla vigente
normativa;

Considerato che non vi sono richieste di intervento da parte dei consiglieri comunali, il
Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione

Prima della votazione, alle ore 21.25 esce il Sindaco – presenti 18

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese dai 18 consiglieri presenti e votanti, esito
della votazione proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti

D E L I B E R A

Di fare propria ed approvare la sopra riportata proposta di deliberazione.

Alle ore 21.28 rientra in aula il consigliere Masocco W. – presenti 19.

Atto di Consiglio Comunale n.7 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

21
12

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



COMUNE DI CANTU' (CO)

Allegato alla deliberazione del Consiglio  Comunale n.7  del 16-03-2017

OGGETTO: Approvazione modifiche al regolamento comunale per la disciplina dei controlli
sulle società partecipate non quotate.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 comma 1
E DELL’ART. 147 bis comma 1 DEL D.Lgs. 18.8.2000 n.267

PARERE DEL SETTORE PROPONENTE:
[ ] Vista l’istruttoria effettuata in merito al presente atto, il responsabile del servizio esprime parere
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

[  ] Si esprime parere non favorevole, con la seguente motivazione:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

IL  FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa Laura Mainetti
…………………….

IL DIRIGENTE
F.to Dott.ssa Nicoletta Anselmi

…………………….

PARERE DEL SETTORE CONTABILE:
[ ] il responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile,
con particolare riguardo ai riflessi dell’atto sulla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio
dell’ente

[  ] il responsabile del servizio finanziario esprime parere non favorevole per le seguenti
motivazioni

……………………………………………………………………………………..
[ ] atto non soggetto a parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n. 267/2000

    IL FUNZIONARIO            IL DIRIGENTE
   Responsabile del Servizio

   ………………………        F.to Dott.ssa Nicoletta Anselmi
 

[ ] Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile del servizio finanziario attesta
la copertura finanziaria

    IL FUNZIONARIO            IL DIRIGENTE
   Responsabile del Servizio

   ………………………        F.to Dott.ssa Nicoletta Anselmi

Atto di Consiglio Comunale n.7 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

21
12

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to MARCANTONIO  ATTILIO F.to Locatelli Dott. Claudio

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questo  Comune,  il  giorno
   21-03-2017     e vi rimarrà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 – 1° comma – del D.Lgs. n. 267/2000

Cantù, lì 21-03-2017 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Locatelli Dott. Claudio

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Cantù, lì 21-03-2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Locatelli Dott. Claudio

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal giorno     21-03-2017
al giorno       04-04-2017       e che la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del
D.Lgs. n. 267/2000.

Cantù, lì IL SEGRETARIO GENERALE
Locatelli Dott. Claudio

Atto di Consiglio Comunale n.7 del 16-03-2017 - CITTA' DI CANTU'

C
itt

a'
 d

i C
an

tu
' P

ro
t.1

21
12

 d
el

22
-0

3-
20

17
 p

ar
te

nz
a 

C
at

.4
 C

l.5


